
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 6 Data 20/02/2020

OGGETTO ; ACCORDO DI PARTENARIATO IN SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE PER
L'ORGANIZZAZIONE, LA GESTIONE E LA REALIZZAZIONE DEL CARNEVALE
INTERCOMUNALE EDIZIONE 2020.

a

L'anno duemilaventi il giorno venti del mese di febbraio alle ore 13:50, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 19/02/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

PIOPPO LUCIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che come di consueto, il Comune di Sarroch intende organizzare e proporre alla cittadinanza
in collaborazione con i Comuni di Pula e Villa San Pietro il carnevale intercomunale edizione 2020 che si
terrà il 22 febbraio a Sarroch, il 23 febbraio a Villa San Pietro e il 29 febbraio a Pula;

RICHIAMATO il Regolamento in materia di patrocini, partenariati e contributi per attività di
sussidiarietà,approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 26/11/2019 (di
seguito“Regolamento”), ed in particolare l’art. 8 “Richiesta e concessione partenariato” che al comma 1,
prevede "Al fine di concedere il sostegno comunale ad iniziative quanto più possibile omogenee e
compatibili con i programmi dell’Amministrazione, il Comune emana, avvisi pubblici finalizzati alla
presentazione da parte dei soggetti di cui all'art. 5, comma 1, di progetti di partenariato che evidenzino le
finalità da perseguire”;

DATO atto che con Determinazione n. 131 del 13/02/2020 è stato approvato apposito avviso pubblico
finalizzato all'accoglimento di proposte progettuali l’organizzazione, la gestione e la realizzazione del
Carnevale Intercomunale edizione 2020;

DATO atto che si è provveduto alla pubblicazione del suddetto avviso pubblico per la manifestazione
d'interesse finalizzata all'organizzazione, la gestione e la realizzazione del Carnevale Intercomunale
edizione 2020 in partenariato con il Comune di Sarroch;

ATTESO che entro il termine di scadenza del , previsto per le ore 13.00 del giorno 18
febbraio,l'associazione Proloco Sarroch ha presentato istanza di manifestazione di interesse (in atti
comunali) finalizzata a stipulare con il Comune di Sarroch un accordo di partenariato in sussidiarietà
orizzontale per l'iniziativa di che trattasi;

RICHIAMATO l'art. 8 c. 4) del Regolamento il quale prevede "Il partenariato è concesso con deliberazione
della giunta Comunale previa istruttoria del Responsabile dell Area competente per materia volta ad
esaminare in modo organico tutti i progetti presentati ed evidenziare la sussistenza dei presupposti
soggettivi, il rispetto dei criteri fissati dal "Regolamento" e le finalità prefissate dall'avviso;

DATO atto il responsabile dell'Area Patrimonio,Cultura Sport e Politiche Giovanili ha proceduto ad
esaminare in modo organico il progetto presentato, evidenziando la sussistenza dei presupposti soggettivi
e il rispetto dei criteri e le finalità fissati dal Regolamento e dall'Avviso pubblico;

CONSIDERATO che dalla relazione tecnica (ALL. A) degli uffici si evince che: “Nei termini indicati
nell'avviso in oggetto è pervenuta una proposta, sottoposta alla prevista verifica all'attività istruttoria
svoltasi ai sensi di quanto indicato al comma 5 dell'art 8 del Regolamento in materia di patrocini,
partenariati e contributi per attività di sussidiarietà".
E' stata, pertanto, verificata la sussistenza dei presupposti soggettivi ed il rispetto dei criteri fissati dal
Regolamento e delle finalità previste dall'Avviso pubblico.
Si evidenzia che il proponente possiede i requisiti e la documentazione previsti dall'Avviso pubblico.
Si rileva sinteticamente quanto segue:
La proposta è stata valutata positivamente in quanto soddisfa le finalità proprie dell'Avviso.
La progettualità ivi presentata viene pertanto proposta alla Giunta per la concessione della collaborazione

dell'Ente mediante accordo di partenariato, con previsione di compartecipazione finanziaria per un importo
a copertura del disavanzo delle spese indicate dal proponente, sino alla concorrenza dello stanziamento
complessivo di € 5000,00 previsto dall'Avviso, nonché con
il concorso di altre eventuali forme di assunzione di oneri se necessarie e richieste per il buon esito dell'
iniziativa, che si intende così coorganizzate con il soggetto proponente che, secondo il principio della
sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione della Repubblica, mette a disposizione della
comunità locale mezzi economici e know-how organizzativi per la produzione di iniziative ritenute di
interesse pubblico;

DATO atto che, per quanto indicato nella suddetta relazione la proposta progettuale ritenuta di interesse
per le finalità dell'Avviso ed alle quali si ritiene di collaborare in partenariato per la sua realizzazione, con
erogazione di compartecipazione finanziaria è riferita al seguente
proponente, definendo altresì l'importo da attribuire sulla base di valutazioni condivise, che tengono conto
degli elementi indicati nell'Avviso e del disavanzo finanziario preventivato nell'istanza:



n ISTANTE COMPARTECIPAZIONE
PROPOSTA

1 PROLOCO SARROCH €.5000,00

VISTA la deliberazione G.C. n. 3 del 29/01/2020 con la quale sono stati approvati i budget finanziari
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

VERIFICATO che la collaborazione dell'Ente nei casi di specie non ricade nella casistica della
sponsorizzazione passiva, vietata alle Amministrazioni pubbliche dall'art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010,
convertito con legge n.112/2010, in quanto la compartecipazione prevista è finalizzata a garantire un'utilità
pubblica e indistinta nei confronti del pubblico finalizzata ad iniziative di carattere culturale;

Con votazione unanime e palese

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse e l'allegata relazione ( ALL. A) formano parti integranti e sostanziali del
presente atto.
2. Di organizzare il Carnevale INTERCOMUNALE - Edizione 2020, in partenariato con l'Associazione
PROLOCO con sede in Sarroch nella via Verdi - provvedendo a fornire tutti i supporti logistici necessari per
il tramite delle competenti Aree Comunali e del Comando di Polizia Locale,come da apposito accordo che
verrà sottoscritto dal Responsabile del l'Area Patrimonio, Cultura Sport e Politiche Giovanili.
3. Di dare atto che, oltre alle attività delle strutture comunali, vi sarà una compartecipazione finanziaria di
€. 5000,00 da riconoscere all'Associazione l'Associazione PROLOCO Sarroch per le spese da questa
sostenute.
3. Di autorizzare il Responsabile dell'Area Patrimonio, Cultura Sport e Politiche Giovanili alla
predisposizione degli atti successivi per l’attuazione del presente provvedimento.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


